Así, Avicena presenta la filosofía primera bajo dos aspectos: en tanto ciencia de la causa primera y en tanto ciencia de la totalidad del ser. Vemos claramente que la *filosofía primera* en Avicena, presenta unificado lo que está separado en Tomás, bajo los nombres de *filosofía primera* (que se ocupa de las primeras causas en tanto fuentes de la máxima certeza) y *metafísica* (que se ocupa del ser en tanto principio de máxima universalidad).

Y al mismo tiempo, la *sabiduría*, la ciencia más noble, también está presente bajo dos aspectos: en tanto certeza de la verdad (*certitudo veritatis*) y en tanto ella se ocupa del objeto

30 Avicenna, *Philosophia prima sive scientia divina*, I, 1 (AvL, I, 3,50-4,56): «Et tamen non intellexisti qui esset haec philosophia vel haec sapientia, nec si haec tres definitiones vel proprietates sint unius artis vel diversarum quarum unaquaque dicatur sapientia. Nunc autem nos manifestabimus quod haec scientia in cuius via sumus est philosophia prima et quod ipsa est sapientia absolute, et quod tres proprietates per quas describitur sapientia, sunt proprietates unius magisterii, et quod ipsa est ipsum magisterium».

31 En este punto seguimos a Boulnois, O., «La métaphysique selon saint Thomas d'Aquin», *op. cit.* p. 53, n. 3, quien sigue la *lectio* de los manuscritos PF (*a materia termino et definitione*) en lugar de la *lectio*, ininteligible, propuesta por el texto crítico (*a materia definitione et definitionibus*). O. Boulnois reenvía también a la traducción de Olga Lizzini (Avicenna, *Metafísica: La scienza delle Cose Divine*, trad. italiana del árabe, con texto latino; introducción, notas y aparato de O. Lizzini; prefacio y edición de P. Porro, nueva edición, Milan, Bompiani, 2006), donde se lee: «le compete la definizione di *scienza divina*, che è scienza delle cose che sono separate dalla materia *nella definizione e nell'esistenza*». p. 41. Las cursivas son mías.

32 Avicenna, *Philosophia prima sive scientia divina*, I, 2 (AvL, I, 15,89-16,99): «Et haec est *philosophia prima*, quia ipsa est scientia de prima causa esse, et haec est prima causa, sed prima causa universitatis est esse et unitas; et est etiam *sapientia* quae est nobilior scientia qua apprehenditur nobilius scitum: nobilior vero scientia, quia est certitudo veritatis, et nobilius scitum, quia est Deus, et causae quae sunt post eum; et etiam cognitio causarum ultimarum omnis esse, et cognitio Dei, et propterea definitur scientia divina sic quod est scientia de rebus separatis a materia definitione et definitionibus, quia ens, in quantum est ens, et principia eius et accidentia eius, in quantum sunt, sicut iam patuit, nullum eorum est nisi praecedens materiam nec pendet esse eius ex esse illius». Para las últimas líneas de este pasaje nos apoyamos en la traducción de Boulnois O., en, «La métaphysique selon saint Thomas d'Aquin», *Ibid.* pp. 53-54.